



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明  
 問合せ先責任者 (役職名) ビジネスソリューション統括本部業務本部決算グループ長 (氏名) 来嶋 一道 (TEL)092-761-3031  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	457,278	6.4	33,104	△26.0	25,329	△33.2	20,296	△6.1
29年3月期第1四半期	429,860	△5.2	44,714	59.6	37,927	78.9	21,607	14.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 22,418百万円(16.7%) 29年3月期第1四半期 19,211百万円(27.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	41.00	33.64
29年3月期第1四半期	43.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,505,254	586,307	12.5
29年3月期	4,587,541	574,577	12.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 562,394百万円 29年3月期 550,965百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の配当につきましては、未定としております。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	1,945,000	6.4	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

利益につきましては、玄海原子力発電所3、4号機の適合性審査の状況等を踏まえ、費用全般にわたり支出内容の精査を行う必要があることから、未定としております。

今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	474,183,951株	29年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	521,263株	29年3月期	522,731株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	473,662,692株	29年3月期1Q	473,641,278株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。  
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 3,500,000.00	円 銭 3,500,000.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の配当につきましては、未定としております。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

(参考)個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,810,000	6.7	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	3,817,910	3,828,771
電気事業固定資産	2,337,449	2,318,785
水力発電設備	270,206	267,018
汽力発電設備	206,881	206,604
原子力発電設備	239,979	232,158
内燃力発電設備	16,839	16,465
新エネルギー等発電設備	13,562	13,107
送電設備	629,154	625,961
変電設備	219,907	218,628
配電設備	620,995	620,579
業務設備	114,099	112,439
その他の電気事業固定資産	5,823	5,822
その他の固定資産	330,060	326,105
固定資産仮勘定	487,450	511,032
建設仮勘定及び除却仮勘定	467,401	490,170
原子力廃止関連仮勘定	20,048	19,843
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	—	1,019
核燃料	252,138	260,323
装荷核燃料	73,956	71,237
加工中等核燃料	178,182	189,085
投資その他の資産	410,811	412,525
長期投資	149,743	150,138
退職給付に係る資産	11,041	11,534
繰延税金資産	129,562	128,493
その他	121,822	123,683
貸倒引当金（貸方）	△1,357	△1,323
流動資産	769,630	676,482
現金及び預金	414,476	271,983
受取手形及び売掛金	191,348	224,995
たな卸資産	64,344	81,019
繰延税金資産	39,437	37,463
その他	60,983	61,947
貸倒引当金（貸方）	△959	△926
資産合計	4,587,541	4,505,254

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	3,165,756	3,108,114
社債	1,104,296	1,094,496
長期借入金	1,684,741	1,637,614
災害復旧費用引当金	188	152
退職給付に係る負債	99,526	99,383
資産除去債務	217,278	218,223
繰延税金負債	354	660
その他	59,370	57,582
流動負債	838,636	802,484
1年以内に期限到来の固定負債	414,545	423,666
短期借入金	117,272	120,303
支払手形及び買掛金	59,412	58,910
未払税金	17,059	14,194
災害復旧費用引当金	1,238	1,122
その他	229,108	184,287
特別法上の引当金	8,570	8,349
濁水準備引当金	8,570	8,349
負債合計	4,012,964	3,918,947
<b>純資産の部</b>		
株主資本	570,410	580,098
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,844	120,846
利益剰余金	212,945	222,632
自己株式	△685	△685
その他の包括利益累計額	△19,444	△17,703
その他有価証券評価差額金	3,597	3,916
繰延ヘッジ損益	△1,389	△1,210
為替換算調整勘定	△3,590	△2,777
退職給付に係る調整累計額	△18,062	△17,632
非支配株主持分	23,611	23,912
純資産合計	574,577	586,307
負債純資産合計	4,587,541	4,505,254

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年6月30日まで)
営業収益	429,860	457,278
電気事業営業収益	395,918	421,770
その他事業営業収益	33,941	35,507
営業費用	385,146	424,173
電気事業営業費用	354,707	391,527
その他事業営業費用	30,438	32,646
営業利益	44,714	33,104
営業外収益	3,486	3,332
受取利息	922	159
持分法による投資利益	986	1,702
その他	1,577	1,470
営業外費用	10,273	11,106
支払利息	9,325	8,644
その他	947	2,462
四半期経常収益合計	433,346	460,610
四半期経常費用合計	395,419	435,280
経常利益	37,927	25,329
濁水準備金引当又は取崩し	510	△221
濁水準備金引当	510	—
濁水準備引当金取崩し(貸方)	—	△221
特別損失	10,018	—
財産偶発損	228	—
災害特別損失	9,790	—
税金等調整前四半期純利益	27,397	25,551
法人税、住民税及び事業税	2,468	2,811
法人税等調整額	2,996	2,080
法人税等合計	5,465	4,891
四半期純利益	21,932	20,659
非支配株主に帰属する四半期純利益	324	363
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,607	20,296

四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年6月30日まで)
四半期純利益	21,932	20,659
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△309	100
繰延ヘッジ損益	△1,831	173
為替換算調整勘定	518	697
退職給付に係る調整額	342	466
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,440	319
その他の包括利益合計	△2,720	1,758
四半期包括利益	19,211	22,418
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,870	22,036
非支配株主に係る四半期包括利益	341	381



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。